
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 33   
del Registro    
 
Data 13/05/2020     

  
 
OGGETTO: 
 
 

 Approvazione schema di convenzione tra la 
Regione Marche – Polo Marche DigiP  e gli 
enti strumentali, locali e del comparto 
Sanitario Regionale per i servizi di 
conservazione dei documenti informatici – 
Triennio 2020/2022. 

  
L’anno duemilaventi addi tredici del mese di maggio alle ore 11.00                      

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale 
si è riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                   - Sindaco                                X      
     Formoso Francesco         - Vicesindaco                                         X                            
     Morelli Paolo                  -  Assessore                   X                                                              
 
con l’assistenza del Vice Segretario comunale  dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 
del 18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e 
palese, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 
267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

  

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Il Sindaco, Responsabile Settore Amministrativo ha elaborato la seguente proposta di 

deliberazione: “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Marche – Polo 
Marche DigiP  e gli enti strumentali, locali e del comparto Sanitario Regionale per i 
servizi di conservazione dei documenti informatici – Triennio 2020/2022”. 

  
         Premesso che ai sensi dell’art. 25 del DL 24 aprile 2014 n. 66 e del Decreto 3 aprile 
2013 n. 55 dal 31 marzo vi è l’obbligo di emissione, trasmissione, conservazione e 
archiviazione in forma elettronica delle fatture nei rapporti con le Pubbliche Amministrazioni; 
         Visto che la Regione Marche si è posta come intermediario tecnologico e soggetto 
facilitatore per gli enti locali per la gestione delle fatture elettroniche realizzando il nodo 
regionale Intermedia Marche; 
          Considerato che il sistema Intermedia Marche, a cui gli enti possono aderire, consente 
di agevolare e automatizzare la gestione della fattura facilitando l’integrazione sia con i 
sistemi di protocollo che con quelli contabili degli enti; 
          Preso atto che la Regione Marche è disponibile ad integrare gli enti che ne facessero 
richiesta nella modalità base prevista da Intermedia Marche ed ha previsto apposite misure di 
finanziamento nel POR FESR regionale 2014 – 2020 “Asse 2, obbiettivo specifico 6, azione 
6.2 “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-Government interoperabili, 
integrati (Joined-up services)” per incentivare gli enti che utilizzeranno il nodo regionale per 
ottimizzare la gestione delle fatture e ridurre così i tempi di pagamento e che i sistemi di 
protocollo ed Intermedia Marche possono inviare le fatture elettroniche al Polo di 
Conservazione digitale Marche DigiP, previa sottoscrizione di apposita convenzione; 
 Visto il DGR n. 193 del 24/02/2020, con il quale la Regione Marche ha approvato lo 
schema di convenzione per il quale è prevista la compartecipazione degli Enti alla copertura 
dei costi a titolo di rimborso spese per la gestione operativa, i servizi di presidio ed assistenza 
agli Enti produttori e i servizi di manutenzione correttiva migliorativa ed adeguativa dei 
software. 
           Ritenuto opportuno approvare l’unito schema di convenzione trasmesso dalla Regione 
Marche;           
         Visto il D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267; 
 

P R O P O N E 
 

1) di approvare l’allegato schema di convenzione trasmesso dalla Regione Marche; 
2) di prendere atto che per ogni anno il servizio ha un costo di € 400,00, in quanto il  
    Comune rientra nella fascia A1 dell’allegato della convenzione e che tale  
    somma troverà copertura negli appositi capitoli degli anni di competenza; 
3) di dare atto che per gli adempimenti conseguenti al presente atto, provvederà il  
    Responsabile del Settore Amministrativo. 
 
 

                
*********************** 

 



      
   
 

 

  

  
 CONVENZIONE TRA REGIONE MARCHE E GLI ENTI STRUMENTALI, 

LOCALI E DEL COMPARTO SANITARIO REGIONALE PER I SERVIZI DI 
CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI 

tra 
La REGIONE MARCHE, C.F. 80008630420, rappresentata dalla dott.ssa Serenella Carota, 
Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale della Giunta Regionale, in virtù di 
incarico conferito con Delibera di Giunta Regionale n. 152 del 24/02/2017 e autorizzata alla 
sottoscrizione del presente atto giusta Delibera di Giunta Regionale n. 193 del 24/02/2020, 

e 
l’Ente produttore NOME, [C.F. ENTE], rappresentato dal [NOME COGNOME, RUOLO E 
STRUTTURA], autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con [TIPOLOGIA ATTO, 
NUMERO E DATA], esecutiva ai sensi di legge; 
 
di seguito congiuntamente indicate “le Parti”; 

PREMESSO CHE IL PRESENTE PROTOCOLLO OPERA NEL RISPETTO 

‐ Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 

‐ Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”. 

‐ Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 –Codice dei beni culturali e del paesaggio, 
ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137. 

‐ Decreto legislativo n. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione digitale e succ. 
modificazioni. 

‐ Delibera di Giunta regionale 1759 del 01/12/2008 - Avvio della sperimentazione e 
dell’analisi finalizzata alla definizione del sistema di conservazione dei documenti 
cartacei e digitali della Regione Marche; 

‐ Delibera di Giunta n. 167 del 14/02/2010 “Definizione delle modalità operative di 
attuazione del Polo di conservazione digitale della Regione Marche. 

‐ Decreto della P.F. Sistemi informativi e telematici n. 213/INF_02 del 30/11/2010 di 
approvazione di una procedura aperta per l’acquisizione di beni e servizi per la creazione 
e gestione del Polo regionale di conservazione degli archivi digitali. 

‐ Delibera di Giunta n. 56 del 23/01/2012 “Approvazione del manuale di gestione dei flussi 
documentali e degli archivi della Giunta regionale e istituzione dell'area organizzativa 
omogenea nell'ambito della Giunta regionale”. 

‐ Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2013 – Regole tecniche in 
materia di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 1 e 3, 44, 44bis e 71, comma1, 
del Codice dell’Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 



      
   
 

 

  

‐ Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2013 –Regole tecniche per il 
protocollo informatico ai sensi degli articoli 40 bis, 41, 47, 57 bis e 71 del Codice 
dell’Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 

‐ Delibera di Giunta regionale n. 265 del 10/03/2014 – Avvio dei servizi del Polo di 
conservazione digitale Marche DigiP. 

‐ Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2014 - Regole tecniche in 
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione 
temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei 
documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 
23‐bis, 23‐ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale 
di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 

‐ Legge Regionale 16 febbraio 2015, n. 3 “Legge di innovazione e semplificazione 
amministrativa”. 

‐ Prot. 113405 del 19/02/2016 - Agenzia per L'Italia Digitale – AGID - Domanda 
accreditamento del soggetto che svolge attività di conservazione dei documenti 
informatici al fine del riconoscimento del livello più elevato di qualità e sicurezza. 

‐ Determinazione Agid n. 59 del 17/03/2016. 

‐ Delibera di Giunta n. 267 del 25/03/2016 “Disposizioni attuative art. 15 L.R. 16 febbraio 
2015, n. 3 - Polo Marche DigiP - Convenzione con gli Enti del territorio - Modifica DGR 
n. 265/2014 e DGR n. 56/2012” 

‐ Decreto della P.F. Sistemi informativi e telematici n. 48 del 28/06/2016: “CIG 
6399462B18. D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. Procedura aperta per acquisizione servizi di 
gestione del Polo di conservazione Marche DigiP per tre anni - Aggiudicazione definitiva 
ed efficace R.T.I. Unimatica S.p.a.+ Telecom Italia S.p.a. - € 727.440,00 (IVA esclusa).” 

‐ Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i 

‐ Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i. 

‐ Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) 

 

VISTO CHE: 

- la Regione Marche ha previsto la costituzione del Polo di conservazione con la Delibera 
di Giunta regionale n. 1039 del 30/07/2008 “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche - POR-FESR - Competitività regionale e 
occupazione 2007-2013” e ha deliberato con atto di Giunta n.167 del 01/02/2010 la 



      
   
 

 

  

costituzione del Polo regionale di conservazione digitale denominato “Marche DigiP”, 
d’ora in poi denominato Polo Marche DigiP; 

- Polo Marche DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della 
soluzione tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e 
conservazione di archivi digitali della Amministrazione regionale e degli enti locali del 
territorio regionale; 

- Polo Marche DigiP nasce con gli obiettivi di conservazione degli archivi digitali della 
Regione e degli enti regionali e rendere fruibili i contenuti digitali conservati da parte dei 
soggetti aventi diritto; 

- in seguito all’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione servizi di gestione 
del Polo di conservazione Marche DigiP per tre anni - la cui aggiudicazione efficace è 
stata formalizzata con DDPF n.48/INF del 28.06.2016 – è stata realizzata l’infrastruttura 
organizzativa, tecnologica e giuridica necessaria all’avvio dei servizi di archiviazione 
digitale a norma; 

- Regione Marche, con il Polo di conservazione Marche DigiP, risulta nell’elenco dei 
conservatori accreditati dall’AGID 

- ai sensi dell’art.15 della L.241/1990 e s.m.i. “le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 

- la Regione Marche intende evolvere il proprio modello di servizio di conservazione 
nell’ottica del Cloud Computing per ottenere il beneficio delle economie di scala legate 
all’uso di tali tecnologie nel settore Pubblico; 

- risulta di interesse dell’Ente produttore avvalersi della Regione Marche – Polo Marche 
DigiP per la conservazione digitale dei documenti, quale soggetto in grado di fornire 
garanzie di sicurezza ed efficacia e che dispone della strumentazione tecnica necessaria e 
di personale adeguato allo scopo, stipulando apposita convenzione;  

- tutti gli allegati previsti e richiamati all’interno della presente Convenzione, e 
segnatamente il Disciplinare Tecnico (Allegato A1) e “Schema rimborso spese” 
(Allegato A2), costituiscono parte integrante ed essenziale della stessa; 

 
Si conviene e si stipula quanto segue 

 
CAPO I 

DISPOSIZIONI GENERALI 

Art. 1 

(Oggetto dei servizi di conservazione) 

1. Il presente Accordo disciplina il rapporto fra la Regione Marche – Polo Marche DigiP in 
qualità di Conservatore accreditato dall’Agid per i servizi di conservazione dei documenti 
informatici e l’Ente Produttore classificato, per quanto attiene alla quantità dei documenti 
prodotti, nella Fascia indicata all’art. 7 della presente convenzione. 

2. L’Ente produttore affida la conservazione dei propri documenti informatici e delle loro 
aggregazioni documentali informatiche con i metadati a essi associati, nel rispetto delle 
norme di legge, a Regione Marche – Polo Marche DigiP, individuandolo come 



      
   
 

 

  

responsabile della conservazione dei documenti trasferiti in base alle specifiche definite 
nella presente convenzione e nei suoi allegati, parte integrante della stessa. 

3. L’attività di conservazione svolta da Regione Marche – Polo Marche DigiP si ispira ai 
principi indicati dall’art. 29 del D.Lgs. 42/2004 di coerente, coordinata e programmata 

attività di studio, prevenzione e manutenzione, e si ritiene in grado di soddisfare gli 
obblighi in capo all’Ente produttore di conservazione di documenti informatici ed in 

prospettiva di conservazione ed ordinamento dell’archivio nella sua organicità. 

 

Art. 2 

(Finalità) 

La presente convenzione ha le seguenti finalità: 

a. Creare le condizioni giuridico-organizzative per la conservazione dei documenti 
informatici dell’Ente produttore, nel rispetto delle finalità istituzionali degli enti; 

b. Garantire economicità, efficienza ed efficacia alla funzione di conservazione dei 
documenti informatici; 

c. Garantire una elevata qualità nei livelli di servizio anche a favore di eventuali utenti 
esterni per l’esercizio del diritto di accesso ai sensi della disciplina sull’accesso ai 
documenti amministrativi e del decreto legislativo n.196 del 2003, recante il “Codice 
in materia di protezione dei dati personali” o, in futuro, per ricerche storiche. 

 

CAPO II 

FUNZIONAMENTO E RESPONSABILITA’ 

Art. 3 

(Obblighi delle parti) 

1. La Regione Marche - Polo Marche DigiP si impegna alla conservazione dei documenti 
trasferiti assumendo la funzione di responsabile della conservazione ai sensi della 
normativa vigente, garantendo il rispetto dei requisiti previsti dalle norme in vigore nel 
tempo per i sistemi di conservazione. 

2. Il Responsabile della conservazione dell’Ente produttore è [NOME- COGNOME]. L’Ente 
produttore si impegna a depositare i documenti informatici nei modi e nelle forme definite 
da Regione Marche – Polo Marche DigiP, garantendone l’autenticità e l’integrità nelle fasi 
di produzione e di archiviazione corrente, effettuata nel rispetto delle norme sulla 
produzione e sui sistemi di gestione dei documenti informatici. In particolare garantisce 
che il trasferimento dei documenti informatici venga realizzato utilizzando formati 
compatibili con la funzione di conservazione e rispondenti a quanto previsto dalla 
normativa vigente. 

3. L'Ente produttore mantiene la titolarità e la proprietà dei documenti depositati.  

4. L’Ente produttore si impegna ad effettuare secondo diligenza e con la massima cura ed 
efficienza le attività di test previste e disciplinate nell’ambito della bozza di disciplinare 
tecnico (Allegato A1). La durata complessiva della fase di test verrà concordata tra i 
responsabili degli Enti individuati negli allegati alla presente Convenzione. La durata 
complessiva della fase di test non potrà in nessun caso superare il limite di 60 giorni. 



      
   
 

 

  

5. Entrambi i soggetti dichiarano che le attività previste dalla presente convenzione saranno 
effettuate nel rispetto dei principi di tutela da parte dello Stato dei beni archivistici come 
beni culturali e nel rispetto di quanto stabilito dal MiBACT (Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo). A tal fine copia della presente convenzione e della 
documentazione collegata sarà inviata a tutti gli Enti di competenza per gli opportuni 
adempimenti. 

Il Responsabile del Servizio di conservazione è individuato nella figura di Serenella 
Carota, Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale della Giunta regionale. 
Ulteriori ruoli e responsabilità all’interno del Polo Marche DigiP sono esplicitati all’art. 4 
del Manuale di Conservazione “DigiP- Digital Preservation- Polo di conservazione 
regionale”,   disponibile nel sito istituzionale dell’AGID nell’elenco dei Conservatori 
accreditati http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-
amministrazione/conservazione/elenco-conservatori-attivi. 

 

Art. 4 

(Servizi offerti) 

1. I servizi offerti dalla Regione Marche – Polo Marche DigiP riguardano la conservazione 
digitale, la restituzione per la consultazione o l'esibizione dei documenti a fini di accesso 
o per scopi storici, il supporto tecnico-archivistico. I servizi saranno erogati in base ad 
apposito Disciplinare Tecnico concordato tra i soggetti dei due enti competenti sia dal 
punto di vista informatico che archivistico. 

2. Il Disciplinare Tecnico è redatto congiuntamente ed approvato rispettivamente dalla 
Regione Marche – Polo Marche DigiP e dall’Ente produttore. Esso, definito d'intesa con 
la Sovrintendenza archivistica e bibliografica dell’Umbria e delle Marche, individua in 
modo preciso e vincolante i tempi e le modalità di erogazione dei servizi, in particolare 
per quanto riguarda le specifiche operative dei sistemi di conservazione digitale e le 
modalità tecniche di restituzione dei documenti a fini di accesso e ricerca. 

3. Il Disciplinare Tecnico conterrà l'individuazione dei referenti e responsabili di 
riferimento dei due enti per l'erogazione dei servizi oggetto della Convenzione stessa. 

4. Il Disciplinare Tecnico potrà essere aggiornato in caso di modifiche nelle modalità di 
erogazione dei servizi anche a seguito di eventuali modifiche normative. 

5. Il servizio di conservazione digitale e di restituzione dei documenti a fini di accesso e 
ricerca, che prevede lo svolgimento di procedure codificate, la certificazione dei processi 
di migrazione e l’adozione di idonee soluzioni tecnologiche e di sicurezza, è finalizzato 
sia alla conservazione dei documenti informatici, garantendone il mantenimento delle 
caratteristiche di autenticità, affidabilità, integrità, accessibilità, riproducibilità e 
intelligibilità all'interno del contesto proprio di produzione e archiviazione, sia alla 
organizzazione e inventariazione del patrimonio documentario digitale nella prospettiva 
di conservare l'archivio nella sua organicità per costituire, nei tempi e nei modi previsti 
dalla normativa, l'archivio storico prevedendo gli opportuni collegamenti logici e 
descrittivi tra documentazione informatica e documentazione cartacea 

6. Il servizio di supporto tecnico archivistico erogato dalla Regione Marche – Polo Marche 
DigiP in accordo con la Sovrintendenza archivistica e bibliografica dell’Umbria e delle 
Marche, verrà erogato al fine di consentire una corretta ed efficace integrazione con il 
polo. 



      
   
 

 

  

Art. 5 

(Accesso ai documenti conservati presso Regione Marche – Polo Marche DigiP) 

6. L’accesso ai documenti conservati presso Regione Marche – Polo Marche DigiP avviene 
con i medesimi tempi e modalità previsti per i documenti conservati presso l'Ente 
produttore che mantiene la responsabilità del procedimento ai sensi del regolamento 
adottato per l’accesso ai documenti amministrativi e delle norme sull’accesso vigenti nel 
tempo. 

7. Qualora la domanda di accesso venga presentata alla Regione Marche – Polo Marche 
DigiP, questi la trasmette immediatamente all'Ente produttore. Regione Marche – Polo 
Marche DigiP è tenuto a fornire la propria collaborazione, se necessario, per il pieno 
rispetto dei tempi e delle modalità di accesso previste dalle norme.  

8. Regione Marche – Polo Marche DigiP, qualora gli venga richiesto, può consentire 
direttamente l’accesso a documenti soggetti a obblighi di pubblicazione, nel rispetto della 
normativa vigente. 

9. Possono essere stipulati appositi accordi operativi fra i responsabili dei due enti per 
definire con maggior dettaglio modalità e obblighi reciproci, in particolare per quanto 
riguarda l’eventuale produzione di copie conformi cartacee, nel rispetto del principio per 
cui la copia conforme cartacea viene effettuata, se richiesta, dal soggetto che stampa il 
documento cartaceo traendolo dall'originale informatico. 

 

CAPO III 

RAPPORTI TRA SOGGETTI CONVENZIONATI 

Art. 6 

(Strumenti di consultazione e controllo) 

10. Regione Marche – Polo Marche DigiP consente all'Ente produttore l’accesso ai propri 
sistemi per verificare il corretto svolgimento dell’attività di conservazione e per 
consultare ed eventualmente estrarre i documenti depositati e le prove di conservazione, 
secondo le modalità tecniche previste nel Disciplinare Tecnico. 

11. L'Ente produttore concorda con Regione Marche – Polo Marche DigiP i nominativi e le 
funzioni del personale abilitato allo svolgimento della funzione di cui al comma 1. 

12. Regione Marche – Polo Marche DigiP consente alla Sovrintendenza archivistica e 
bibliografica dell’Umbria e delle Marche l'accesso ai propri sistemi per rendere possibile 
ed operativo lo svolgimento della funzione di vigilanza e tutela prevista dalla legge ed 
effettuare le opportune verifiche sul corretto svolgimento dell'attività di conservazione.  

 

Art. 7 

(Oneri a carico delle parti, garanzie) 

13. L’Ente produttore identifica il proprio Ente all’interno della Fascia …………… per 
numero di documenti/anno prodotti, e corrisponde a titolo di rimborso spese, l’importo 
annuo stimato in € …………….., secondo quanto riportato nell’Allegato A2 alla 
convenzione.  

14. Eventuali variazioni alla fascia di appartenenza o richieste di servizi aggiuntivi che 
dovessero intervenire nella valorizzazione complessiva dei costi di gestione del servizio 



      
   
 

 

  

saranno recepite di comune accordo tra le parti, in fase di rinnovo della convenzione. Gli 
importi dovuti dall’Ente Produttore alla Regione Marche saranno versati per ogni 
annualità in modalità anticipata entro il 31/03 di ogni anno. 

15. Non sono previsti altri oneri a carico delle parti per il periodo di durata della presente 
convenzione. 

 

Art. 8 

(Trattamento dei dati personali) 

16. L'Ente produttore è titolare del trattamento dei dati personali contenuti nei documenti 
dallo stesso prodotti. Al fine di consentire la fornitura dei servizi di cui al precedente art. 
4, l'Ente produttore nomina, ai sensi dell’art.28 del Reg.Ue 679/2016, Regione Marche – 
Polo Marche DIGIP quale responsabile esterno del trattamento dei dati personali necessari 
all’esecuzione della presente convenzione ed al compimento degli atti conseguenti. 

17. Regione Marche – Polo Marche DigiP accetta la nomina e si impegna, nel trattamento dei 
suddetti dati ad attenersi a quanto indicato nel Disciplinare tecnico e alle istruzioni 
impartite dal Titolare con separato atto sottoscritto dalle parti. 

18. Alla scadenza della convenzione, ovvero al termine di validità della stessa per 
qualsivoglia causa, la designazione a responsabile esterno del trattamento dei dati 
personali decade automaticamente. 

 

Art. 9 

(Decorrenza, durata, rinnovo della convenzione) 

19. La presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12 del terzo anno 
successivo. 

20. La stessa verrà rinnovata a richiesta dell’Ente Produttore da presentarsi entro trenta giorni 
prima della scadenza. Laddove Regione Marche non comunichi il diniego al rinnovo nel 
termine di giorni trenta dal ricevimento della richiesta, la presente convenzione si 
intenderà rinnovata per ulteriori tre anni alle stesse condizioni contrattuali, fatto salvo per 
eventuali modifiche e/o integrazioni non sostanziali da apportarsi con separato atto scritto 
a firma delle Parti. 

21. La data di effettiva attivazione dei servizi di conservazione dei documenti informatici 
verrà definita secondo quanto stabilito dai referenti e responsabili di riferimento dei due 
enti. 

22. Tre mesi prima della scadenza della convenzione gli Enti sottoscrittori (Produttore e 
Conservatore) si impegnano a ridefinire la disciplina dell’art. 7 (oneri a carico delle parti, 
garanzie) per l’anno successivo. 

 

Art. 10 

(Modalità di restituzione degli archivi) 

Al termine della durata della presente Convenzione, tutti i documenti dell’Ente produttore 
depositati e tutte le prove dei processi di conservazione verranno restituiti all'Ente Produttore 
secondo le modalità previste nel disciplinare tecnico, unitamente alla documentazione 
indicante le specifiche tecniche degli archivi conservati così come del sistema di 



      
   
 

 

  

conservazione, al fine di agevolare il trasferimento degli stessi su diverso sistema di 
conservazione. 

 

 

Scritto con mezzi elettronici e redatto nella forma di scrittura privata informatica nel rispetto 
della disciplina di cui all’art.32 comma 14 del D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50, viene 
sottoscritto dalle parti mediante dispositivo di firma digitale, previa verifica della validità dei 
certificati di firma. 

 

 

          REGIONE MARCHE                                        ENTE PRODUTTORE 
              Giunta Regionale                                                Struttura 
Il Dirigente P.F. Informatica e Crescita Digitale                   Firmatario 
 Dott.ssa Serenella CAROTA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
   
 

 

  

DICHIARAZIONE INTEGRATIVA 
 

La REGIONE MARCHE, C.F. 80008630420, rappresentata dalla dott.ssa Serenella Carota, 
Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale della Giunta Regionale, in virtù di 
incarico conferito con Delibera di Giunta Regionale n. 152 del 24/02/2017 

e 
 
l’Ente produttore NOME, [C.F. ENTE], rappresentato dal [NOME COGNOME, RUOLO E 
STRUTTURA], autorizzato alla sottoscrizione del presente atto con [TIPOLOGIA ATTO, 
NUMERO E DATA], esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che 

- in pari data alla presente dichiarazione è stata sottoscritta tra Regione Marche e l’Ente 
produttore, convenzione per lo svolgimento da parte di Regione Marche, attraverso il Polo di 
Polo regionale di conservazione digitale denominato “Marche DigiP”, in qualità di 
Conservatore accreditato dall’Agid, dei servizi di conservazione dei documenti informatici 
prodotti e versati dall’Ente produttore stesso (d’ora in poi Servizi in Convenzione) 
- in base alle leggi vigenti, in particolare il Regolamento Ue 679/2016 (di seguito GDPR), si 
intende per  

«dato personale»: qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o 
identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può essere 
identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo 
come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo 
online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, 
psichica, economica, culturale o sociale”. 

  «trattamento»: qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio 
di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la 
raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o 
la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, 
diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la 
limitazione, la cancellazione o la distruzione”. 

«titolare del trattamento»: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro 
organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del 
trattamento di dati personali; quando le finalità e i mezzi di tale trattamento sono determinati 
dal diritto dell’Unione o degli Stati membri, il titolare del trattamento o i criteri specifici 
applicabili alla sua designazione possono essere stabiliti dal diritto dell’Unione o degli Stati 
membri; 

«responsabile del trattamento»: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o 
altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento; 

- l’art.8 della sopracitata Convenzione prevede che: 

23. “ L'Ente produttore è titolare del trattamento dei dati personali contenuti nei documenti 
dallo stesso prodotti. Al fine di consentire la fornitura dei servizi di cui al precedente art. 
4, l'Ente produttore nomina, ai sensi dell’art.28 del Reg.Ue 679/2016, Regione Marche – 
Polo Marche DIGIP quale responsabile esterno del trattamento dei dati personali 



      
   
 

 

  

necessari all’esecuzione della presente convenzione ed al compimento degli atti 
conseguenti. 

24. Regione Marche – Polo Marche Digip accetta la nomina e si impegna, nel trattamento dei 
suddetti dati ad attenersi a quanto indicato nel Disciplinare tecnico e alle istruzioni 
impartite dal Titolare come da separato atto allegato alla presente convenzione. 

25. Alla scadenza della convenzione, ovvero al termine di validità della stessa per 
qualsivoglia causa, la designazione a responsabile esterno del trattamento dei dati 
personali decade automaticamente.” 

Tutto ciò premesso, ad integrazione della predetta convenzione, ai sensi dell’art.8 della stessa, 
le parti congiuntamente 

 DICHIARANO 
- nell’erogazione dei Servizi in Convenzione, Regione Marche, nel rispetto delle istruzioni di 
seguito fornite dall’Ente Produttore, si impegna a: 
1. effettuare solo i trattamenti necessari e funzionali per l’esecuzione dei Servizi in 

Convenzione, escludendovi i trattamenti non autorizzati dall’Ente Produttore e 
comunque ulteriori a quelli esclusivamente necessari per il rispetto dell’incarico 
affidato; 

2. garantire l’assoluta riservatezza dei dati personali trattati e delle informazioni di cui 
sia venuta comunque a conoscenza  in esecuzione dei Servizi in Convenzione,  e non 
procedere, in alcun caso, alla diffusione dei dati personali trattati; 

3. collaborare con l’Ente Produttore per garantire la puntuale osservanza e conformità 
alla normativa in materia di protezione dei dati personali; 

4. individuare per iscritto le persone, soggette alla propria autorità e vigilanza, 
autorizzate al trattamento dei dati personali e dare loro le istruzioni idonee per il 
trattamento dei dati personali da essi svolti in esecuzione dei Servizi in Convenzione, 
nel rispetto della normativa applicabile, inclusa la normativa regionale ed i relativi atti 
di organizzazione (in particolare dgr 1504/2018); 

5. assistere l’Ente Produttore con misure tecniche ed organizzative adeguate a preservare 
i dati trattati in esecuzione del Contratto, implementando quanto di propria 
competenza rispetto al trattamento effettuato in esecuzione dei Servizi in 
Convenzione, al riguardo impegnando per iscritto anche eventuali fornitori e 
subfornitori autorizzati coinvolti. Tali misure comprendono, se del caso, anche quelle 
richieste ai sensi dell’art. 32 del GDPR. A tal fine, l’Ente Produttore dà atto ed accetta 
che tenuto conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, 
dell’oggetto dei Servizi in Convenzione, le misure tecniche ed organizzative 
attualmente implementate da Regione Marche garantiscono un livello di protezione 
adeguata ai dati personali trattati in esecuzione dei Servizi in Convenzione; 

6. In caso di richieste aventi ad oggetto l’esercizio da parte dell’interessato dei diritti di 
cui agli artt. 15, 16, 17, 18, 20 e 21 del GDPR e s.m.i., ricevute direttamente o 
indirettamente da soggetti interessati, provvedere all’immediato invio all’Ente 
Produttore al fine di consentire alla medesima un riscontro nei termini di legge; resta 
inteso che Regione Marche dovrà inviare detta comunicazione provvedendo ad 
allegare tutte le informazioni richieste, al fine di consentire una risposta esaustiva; 

7. in caso di ricezione di richieste specifiche avanzate dall’Autorità Nazionale per la 
protezione dei dati personali o altre autorità, Regione Marche si impegna a coadiuvare 
Ente Produttore per quanto di propria competenza; 



      
   
 

 

  

8. segnalare eventuali criticità all’Ente Produttore che possano mettere a repentaglio la 
sicurezza dei dati, al fine di consentire idonei interventi da parte della stessa; 

9. per quanto di propria competenza in ragione dei Servizi in Convenzione erogati, 
coadiuvare l’Ente Produttore ed i soggetti da questa indicati nella redazione della 
documentazione necessaria per adempiere alla normativa di settore; 

10. l’Ente Produttore autorizza con la presente Regione Marche ad avvalersi nell’erogare i 
Servizi in Convenzione di terzi fornitori e sub-fornitori, riconoscendo ed accettando 
che ciò possa comportare il trattamento di propri dati personali da parte dei medesimi. 
Regione Marche apporterà le necessarie tutele contrattuali nei rapporti con i propri 
eventuali fornitori/sub-fornitori, nel rispetto della normativa applicabile. 
Regione Marche provvederà a comunicare, con le modalità ritenute dalla stessa più 
idonee, all’Amministrazione Utilizzatrice ogni variazione intervenuta riguardante 
l’aggiunta o la sostituzione di altri fornitori e/o subfornitori che possano trattare dati 
personali dell’Amministrazione Utilizzatrice. In caso di mancata opposizione entro 7 
giorni lavorativi, la modifica si intende approvata e autorizzata dall’Amministrazione 
Utilizzatrice. L’Amministrazione Utilizzatrice riconosce ed accetta che l’opposizione 
alla modifica potrebbe comportare l’impossibilità di proseguire l’erogazione dei 
Servizi in Convenzione, senza pregiudizio alcuno per Regione Marche. 

11. ove applicabile in ragione dei Servizi in Convenzione, attuare tutte le opportune azioni 
di propria competenza e rendere disponibili all’Ente Produttore tutte le informazioni e 
documenti necessari per garantire il rispetto del Provvedimento del Garante Privacy 
27.11. 2008 - (G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) “Misure e accorgimenti prescritti ai 
titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle 
attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema” e successive modificazioni e 
integrazioni; 

12. garantire che il trattamento dei dati personali dell’Ente Produttore avverrà attraverso 
l’utilizzo sistematico e continuativo di infrastrutture informatiche localizzate in Paesi 
appartenenti allo Spazio Economico Europeo e che non si verificheranno trasferimenti 
all’estero dei suddetti, per tale intendendosi il trasferimento verso Paesi non 
appartenenti allo Spazio Economico Europeo; 

13. qualora si verifichino eventi che comportino la violazione, conosciuta o anche solo 
sospettata, dei dati personali o delle informazioni trattati in esecuzione dei Servizi in 
Convenzione, Regione Marche avvertirà,  senza ingiustificato ritardo, Ente Produttore 
fornendo tutte le informazioni necessarie a circoscrivere e definire la violazione 
medesima. In particolare, la comunicazione contemplerà: 

 la data e l’ora della presunta o effettiva violazione, nonché, se differente, il 
momento della sua scoperta;  

 l’indicazione del luogo in cui è avvenuta la violazione dei dati;  
 una breve descrizione della violazione;  
 una sintetica descrizione dei sistemi di elaborazione o di memorizzazione dei 

dati e delle informazioni coinvolte nonché la loro natura, con indicazione della 
loro ubicazione. 

 In ogni caso Regione Marche assicura la massima collaborazione per approfondire 
tutti gli  aspetti necessari ed utili per precisare la violazione.  

È fatto obbligo di mantenere l’assoluto riserbo sulle violazioni intercorse. Al riguardo 
tali notizie non dovranno essere in alcun modo diffuse in qualunque forma, anche 
mediante la loro messa a disposizione o consultazione. La comunicazione della 



      
   
 

 

  

violazione è ammessa solo tra il Titolare e/o altro soggetto da questo indicati e 
Regione Marche, fatte salve quelle richieste dalla legge o da autorità pubbliche; 

14. a comunicare all’Ente Produttore l’adesione a codici di condotta approvati ai sensi 
dell’art. 40 del GDPR, e/o l’ottenimento di certificazioni che impattano sui Servizi in 
Convenzione, intendendo anche quelle disciplinate dall’art. 42 del GDPR; 

15. ad interrompere ogni trattamento effettuato per conto del Titolare, a restituire al 
Titolare e cancellare i dati personali trattati entro 90 giorni dalla data di cessazione 
dell’incarico, fatto salvo il diritto di conservare i dati stessi, previa l’adozione di 
opportune misure di minimizzazione del trattamento, anche successivamente alla data 
di cessazione dell’incarico, al fine di ottemperare a specifici obblighi disposti dal 
diritto nazionale o dell’Unione, nonché per finalità riconnesse alla difesa dei propri 
interessi in giudizio.  
 

- che nel caso di particolari necessità, diverse da quelle riconnesse all’esecuzione dei Servizi 
in Convenzione, l’Ente Produttore provvederà ad autorizzare specificatamente e di volta in 
volta Regione Marche; 
- che per quanto non espressamente disciplinato nella presente dichiarazione integrativa, si 
rinvia al GDPR e alla normativa applicabile ai Servizi in Convenzione. 
Il presente atto è stato redatto con mezzi elettronici, e viene sottoscritto dalle parti mediante 
dispositivo di firma digitale, previa verifica della validità dei certificati di firma. 
                                              

 
 

 ENTE PRODUTTORE 
STRUTTURA 
FIRMATARIO 

REGIONE MARCHE 
Giunta Regionale 

Il Dirigente P.F. Informatica e Crescita 
Digitale 

Dott.ssa Serenella CAROTA 


